Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Praefatio Venerabilis Patris Fratris Bartholomei De Spina Pisani, Ordinis Praedicatorum, In commendationem sequentium operum & Authorum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

P R A E F A T I O

VENERABILIS PATR
FRATRIS BARTOLOMAE
DE SPINA PISANI
ORDINIS P R A E D I C A T O R V M .
In commendationem sequentium operum
& Authorum.

V N Q V A M deslitit summus ille Opifex rerum ac naturae conditor, sua sponte sacculo, manum dare, ac humano generi, bonitatis sapientia degeneri duces præordinare, qui insitiae normam verbo doceant, premonstrent, sapientiae quoque illustratione subductis tenebris confundant. Se affatim manifestatur diuina sapientia, potentie, clementia, stitiae, ac caterarum, que numero pondere que infinita sunt perfectione gniscentia, dum decentissimo ordine insima per media, & horum, quae mioris naturae sunt, per ea, qua summo propius herent, in suis queque diriguntur fines. Et ut sint plurima, verum ut & causæ sint eis, primus ille actus clementer indulxit, atque virtutem sua sunt, iuxta propriæ cuiusque celstudinem, per quam suauiter, ac potenter distribuit. Sic in supernorum illorum spirituum dignitas, ac præstantia, nostris his in partibus, licet non omni militudine clarescit. Quod enim superiores ac, qui Deo optimo maximo viciniores sunt, sicut natura, sic & gratia cateris præstantiores, inferiores purgant, illuminant, & vi diuina voluntatem adimpleant, de altioribus instruunt, & informant, hoc ipsum inquam (quod fulsum est, cogitatique admirabile) infirma quadam specie representat, inferioris huius rationis status. Vbi nonnulli singulis temporum vicissitudinibus à Deo constituti sunt principes, qui cateros quoque nedum gratia sapientiaque præcellant, sed etiam Dei zelo acti, quadam virtute ad diuinæ unæ secum participationes attollant. Hinc namque patrum humani generis Patriarchæ, primo illo tempore quo naturali tantummodo præente lumine ferebantur in Deum fulserunt. Loco quorum scripta lege, surrexerunt videntes ac sacra diuina eloquia rudi populo panderent, simulque ad cœlestium præceptorum observationem in Subinde gratiarum ac donorum largitatis temporibus, à Duce nostro Christo Iesu, omnino ac totius beatitudinis Authore, electi sunt diuini verbi præcones Apostoli quasi semidei, qui principis in calum consensum, diuinorum eloquiorum signorumq; potentia, & uiueris ordinem, fides subegerunt iugo. Nec defuerunt, qui successu temporis, horum à Deo dati sunt etatores, doctores (inquam) atque pastores Ecclesie sanctæ, quales Dionysius, Athanasius, Ambrosius, Augustinus, Hieronymus, Gregorius ac innumeræ huiuscmodi luminaria fiducia, qui sanctitatis eximie parentissimum exemplar populo facti, micantissimo etiam quo rebus sapientia lumine, beatitudinis tramite innumeris scripturarum suarum volumibus rigitur. Dei salutis & terne ministri operosissimi effecti sunt. At demum quo maior virtutum illustre charitate maior itidem ignorantia rubigo mundum inuaserat, eo maiore (ut ita dixerimus omnium parens accinxit robore, vt virtutum omnium specimen & uacissimum, humanus mundo effunderet, dum veluti Sol Thomas Aquinas emicuit, charitatis fervore, splendore maximo Ecclesiam Dei souens, & illustrans. Cur enim non ille doctorum omnium sumus censetur, qui innocentissimam ac mundissimam sic vitam duxit, vt virginis latinitatis cuiuscunque etiam mortalis criminis immunis semper extiterit, ac in schola virtutum inde citatus, summum concenderit perfectionis apicem? Cur non (inquam) ille sanctissimus celebretur, cuius siemens Deo firmiter adhærebat, vt a sensibus inter orandum per sepe

al ea tendentem, sequeretur, immo ab eodem spiritu, perfecto domino potentique virtute trahere: nr.
& corpus? Cuius praecepsa sanctitudinis gratia nutu Dei factum est, ut inter omnes Ecclesie doctores, Sancti denominatione, ab his etiam, qui doctrina eius in aliquibus (ex hoc imperiti) aduersantur, anonomas vocet, dum inter disputandum legendumve doctores dicere consueverunt. Hac est Sancti Doctoris sententia, vel sic tenuit Sanctus Doctor. His enim similibusque notis, quisque statim D. Thomam cognominari cognoscit. Sapientiam quoque illius qui non admiratur aut extollit, non nisi sapientia ieiunus est, vel certe iuvidens ac malignus. Sole namque isto suberto, omnes errorum ac heresim umbra, à Sancte matris Ecclesie facie protinus effugiae sunt. Quicquid dubietatis, quicquid scrupuli satore diabolo pullulat in Ecclesia, Thoma iudice constituto, confessim dissoluit ac vanescit. Omne per Thomam Ecclesiasticum dogma firmatur, roboratque sanctiones persistunt. Quis aeo nostro, immo quis post Solis huius ortum optimus Logicus, Philosopher, Theologus euasit, qui non D. Thome firmissima sapientie auxilium implorauerit? Quisnam doctus aut facundus concionator Ambonem ascendit, qui non à Thome mutuet, que populum erudiant ac inflammat? Quis cathedram venerandus doctror insecut, cui non Thomas (si tamen vera doceat) sapientia certitudinem subministret? Quis denique scolasticum certamen adoritur, qui non se prius Thome armis accinxerit? Nec immerito quidem. Cuius namque sapientiam Christus per se approbat, beatissima Virgo collaudat, Petrus, & Paulus edocent, & commendant, uniuersitas Parisina miris effert preconijs, summus antistes Urbanus sanctam proponit, & ampliandam precipit, quis non veneretur, amplectetur, extollat? Puis loquor auribus, quibus supernaturalia, vocataque miracula, veridicis nihilo minus attracta textibus, & ab Ecclesia celebrata, nedum non despiciunt, sed oblectamento sunt, roboreque affervant veritati. Oranti, suppliciterque deprecanti Thome ante crucifixi imaginem, vt desu doctrina soliditate eterior fieri mereretur, voce patenti per os imaginis nonnullis fratribus, qui Diuum doctorem orantem obseruare consueverant audientibus respondit Christus. BENE
SCRIPTI DE ME THOMA. Hoc ipsius alias beatissima Virgo per os itidem sue imaginis, qua coram Sanctus orabat apertissime protestata est. Beatissimi item, senatus Apostolici principes Petrus, & Paulus de passu dulio Prophetæ, eundem plenius personaliter instruxerunt. Et per se ipsum alias Paulus (virfratri in spiritu rapto videre audireque concessum est) eidem D. Thome percutiunt, sicut Epistolis suis clarum habuerit intellectum respondit. Quantum queat humanus capere intuitus. Pluribusque alijs diuinis revelationibus dum adhuc in humanis ageret, quod nosse cuperat de doctrina sue firmitate, quam & in scriptis redigerat, asecutus est. Sed denique post eius saeculum ad superos transiit, ab uniuersitate Parisina, dum lucidissimis syderibus effet coronata, tam celo laudis est cumulis ob sanctitatem atque sapientiam eximiam glorificatus, & omne pene genus mundumque commendationis excedat, simul ac per patentes literas explodens articulorum quorumlibet Sancti Thome doctrinæ, vel in modico aduersantium assertionem. Innocentius quoque Sancte Romane Ecclesia presul, Diuum hunc doctorem in eosermone quam in ipsius preconijs edidit, insapientia Salomon prætulit, ac eius doctrinam præcunctis post canonicum commendabilem approbavit. Urbanus denique, & is Summus antistes, doctorem hunc angelicum miris effert laudibus, eiusdem sapientiam ac doctrinam nedum approbans, & confirmans uti de cœlo lapsam, verum & uniuersitati Tholofana præcipiens, vt eandem seculentur, & studeant pro viribus ampliare. Vnde factum est, vt tot laudum titulis sublimatus Doctor hic sanctissimus, meritissime lumen Ecclesie peculiariter appelletur. & is idem etiam præcunctis doctoribus haud iniuria nominetur doctor Angelicus. Angelus quippe fuit hic in terra innocentissima vita, ingenij ac intellectus altitudine, vt bisipsis excellentia gradibusque transcenderet positus in sublimi. Lumen item Ecclesie fulgentissimum extitit, ad cuius presentiam pulso nunc ab ea heresim omnium caco nubilo, feliciter eidem liceat domino deseruire. Nec tamen mirum, si splendori huic, tenebre se opponant, ac eundem impugnare contendant. Humana quippe conditio, infelicitati non modicum est obnoxia ex prima corruptione peccati. Quo sane factum est, vt semper veritas, & itidem bonitas paucos habuerint possessores. Meque tamen sanctissimi huius doctoris aliquid sue glorie deperit in hoc etiam nostra peregrinationis tempore ob quorumlibet, et si aduersantium infestationem. Quinimmo velut per ignem probatum aurum, sapientia illius ab infipientibus

insipientibus ex hoc impugnata, praeualens, eminus fulget, eiusdemque doctoris sanctissimam cumulata celebritas, dum à multis validissime defensatur, crevit in immensum. Sed rationis huius ratio in oppugnati gloriam cedit. Apud clarissimos siquidem viros innotuit hoc ipsius pietatis illius eminentia sumptuose originem. Tam celsam quippe doctrinam illius sedem obtinuit, nisi ab elevatissimis ingenij, acutissimisque luminibus valeat penetrari. Quo sit ut hi, qui credunt tantummodo, vel interioris prospectus vivacitate priuantur, dum excelsum hoc suum inaccessibile, in ipsius quasi canes in lunam ad vesaniae sue manifestationem, ineptos lassant. Quos tamen diuina bonitas iuxta sapientia sue ordinem prouidens ad eam veritatem re, duces delegit alios, qui Thomam spiritu quasi subsstant, & aduersantur oppugnationes, ac à doctissimorum conspectu merito expellendas esse patenter ostendant.

Quorum Thomas Caetanus, postremus quidem tempore, sapientia vero ac vita splendens diebus nulli forre secundus, à Domino quasi viens Aquinatis imago suscitatus est. Viri singularissimi, praecocia prosequi, eius compellant merita, inducit monumentum perpetuum imitandum trahantur posteri, excusat iniuncte correctionis occasio, non accusat, vel minimizationis nota, apud illos præcipue, qui castigatissimam eius mentem norint. Sue quippe vobis prolocutores, graues sibi potius ac molestos reputat, quam vel in modico cis arrideat seruit. Et hoc ipsum commendatione dignissimum est, & ab elegantissimi animi eius innata procedit. Namque animam bonam illum à Domino fortitudinem esse (si natura iungamus ex quibus virtutum habitus innatescunt) ingenij eius perspicacitas, cui & ab ipsis penitus indeesse vigilissimo studio secundavit, cunctis seculis patefecit. Sed nec ei quam indigantur, nec desiderio ac aviditati discendi, defuit altissimus, omnia inquam ad sapientiam extrinsecus conferentia subministrans. Sacrae nempe predicatorum religionis, non nisi sapientio orbe resonantis instituto, iuuenis admodum, Deo initiatus, dum haud quaquam segnitius artibus indiscendisque literis se totum impenderet, preceptorem eiusdem professionis philosophorum ac Theologorum sapientissimum, Valentinius Perusia oriundum eidem Dominum rauit, sub cuius magisterio brevi dierum spatio sic harum scientiarum affectus est apertus, men conseruit, ut id adolescentis adipisceretur honoris quod non nisi veterani milites vix res. Nempe cui Metaphysices publica lectura in florentissimo Patavino gymnasio, sic demandata, ut cum illo concurreret, Trombetta inquam viro temestate illa non vulgari, qui plus tenuiteram hanc prosequendo consumperat, quam hic etatis. Quant a autem tum fuerit expectationis, sed veluti is à quo nileminentius expectari queat admiracionis apud sapientib[us] demorantium corona, eorum qui adhuc superstites sunt predicatorum voces, dum crebrasque scholastica palestra illius victorias, ita ut in proxima patria Venetiarumque Cittatum elegantissima, quasi de caelo lapsi numinis eius gloria resonaret. Protestatur idipsum sapientia de Ente, & Essentia D. Thomae opusculum eo tempore scriptis commendata. In quo etiam vel admirari licet, quod in doctoris Angelici laudes ingeminatur, uniformitas dico, tunc sensus etiaminis, iuuenis admodum, dum & ille esset cum in sententias scripsit, & eiusdem immaturus etatis etate. In stylo siquidem, in ordine ac rara quadam vivacitate, substitutus ac altitudine sensus, etiam viri huius celebratissimi scripta, quæ adolescentis edidit, alijs in primis ab eo discussis etate si conferantur, eadem esse putabuntur. Sed haud quaquam vanaque enim amorum defectus prohibuit, quin fauum sapientiae purissimum suggestus, & etis effunderet abundantanter. Denique eo temporum decursu ad universalem predicatorum, prefati ordinis Summo capite ei demandante prouinciam, ut veritatis defensorum precūtis offerret, Ferrariam concessit. Die igitur constituta in campum procedens, cum celisimo illo scientiarum omnium velut armario capacissimo, Ioanne Pico Mirandula congregatus. Quam felici fato dies illa donata est, ut iuuenes duo robustissimi se pro veritate impetraverint, atque tum animi elegancia, interiorisque luminis ac sapientiae plenitudine, moribus etiam dissimiles erant, sed nec professione demum. Picus enim (tametsi morti occurrit) sacrum. Predicatorum ordinem est professus. Viriliter igitur die illo dum virinque decertarentur, tandem

rie Thomas (absque tamen concertantis iniuria) consecutus est, ut coram illustrissimo Ferrarie Duce Hercule ac toto sapientum Senatu, & innumera populi circumstantis ac stuporis frequentia, ab suis ordinis Generali moderatore Ioachino Turiano Veneto, viro præstantissimo considente, mox coram accusis, proprium quo caput tegebat biretum, magisterij insulam, capiti Thome imposuerit, cunctisque applaudentibus, sed & eodem quoque Mirandule comite plurimum collaudante, sacra illum Theologie magistrum creauerit. Inde post crebras in scholastica palestra victorias, quas cum à paribus congregationis Lombardie, cum quibus vitam ducebat virtutibus claram, vocatus est ad generales corum conuentus, asecutus est, Verone inquam, Bergomi, Brixiae, Mantuae, Mediolani, Papie (quo & loco solenni lectura libri de Cœlo ab Ludouico Mediolanen. olim Duce honoratus est) in Italia est eius gloria sic diffusa, ut abiret per ora omnium rarissima laude. Edidit nibilis temporibus, que monumentum sapientie sue præstantem vniuersis in auum, commentaria dico in Secundi Peribermenias partem, quam Diuus Thomas intactam reliquit morte preuentus. Commentaria quoque in Isagogas Porphyrij, in Predicamenta, ac Analytica Stagyrite, opus de Analogia nominum. Questiones tun de infinitate primi motoris, tum de subiecto Physicae, aliaque nonnulla notata dignissima. Subinde Roma post celeberrimam disputationem in qua ipse coram pluribus Sancte Romane Ecclesie Cardinalibus miraculo fuit, à Reverendissimo prefati ordinis Generali prefule Magistro Vincentio Bandello, viro morum præstantia sapientiaeque plenitudine famigeratissimo, de consensu ciuidem ordinis Senatus, tempore illo Roma congregati, vniuersalis Procurator nostrae totius religionis in Romana curia constitutus est. In qua quidem curia totaque urbe sic celebris virutibus expotentibus apud omnes euasi, ut mox primus inter doctissimos facile censetur. Literarijs quippe concertationibus, publico legendi munere, additionibus etiam in primam Summae Thome partem, tum in librum de Anima, nonnullis etiam doctissimis Opusculis ipso interim eminentissimam sapientiam mundo diffundente, ipsa Romana curia quasi noua lucis iubare radiabat. Eadem quoque plurimum decoris, & claritatis attulit sanctitatis famam, non vanitati, sed verebitati subuixa. Cum enim semper fuerit ab omni nota criminis alienus, tum Roma speciali munere virtutum omnium se specimen præmonstravit. Sicque actum est, ut iuuenis adhuc (neque enim quadragesimum excesserat etatis annum) Generalis totius ordinis Magister in aliasynodo, mortuo Bandello, Roma congregata, electus sit. Qua consensa sede, ad reformationem eiusdem ordinis aspirans, ac in breui pro parte voti compos effectus, quem continuatis speculationibus confeximus semper intentum, in regiminiis quoque prudentia officiosissimum se ostendit. Neque enim cura pastorali speculatio ipsa, neque speculationi gregis custodia, et si grauissima, fuit impedimento. Quod diuinum equidem munus exitit, quam rarissimum. Interim namque, & commentaria in duas medias edidit Summa Sancti Thome partes (primam dico, ac secundam secunda) quatenus, & in practicis ac moralibus scientijs, postquam speculativa discusserat, sapientie ac bene vivendi lumen ceteris efficit efficacissimum. Opuscula item alia quamplurima ex hoc sapientiae fonte sub his temporibus emanarunt, sed praeterea illa de potestate Papæ ac Concilij impetuosis virtute sic effluxerunt, ut per hec ipsa dissidium quod in ecclesia, inuidia Diaboli, eo perniciosius quo spiritualius exortum fuerat, vires amiserit. In quibus etiam libelli id plurimum admirari fas est, quod eum quem Philosophum ac Theologum excellentissimum omnes venerabantur, nunc legum etiam aduertant peritissimum; immo tantæ celebritatis, ut bi qui in orbem primi utriusque iuris principes habebantur, eius sapientia cedere sint coacti. Sicque potissima causa fuit dissolutionis, extremæque annulationis iniuriarum illius conciliabili quod defecdauit etiamnam partiam nostram infelicissimam, de Sancta Ecclesia in hoc etiam benemeritam, quod non diu sustinuerunt iniuriam Pisani ciues, sed armis à suis fratribus repulerunt scismatis autores, quos iuuit ad tempus tulerant. Celeberrimum hunc igitur virum, cardineo cetero ex his clarissimis auctibus, & virtutibus dignissimum, tum Summi Pontificis Iuli iusto desiderio, quinimum firma determinatione mentis, tum etiam totius populi, cui & Pontificis propositum innotuerat voce, ex multo fuit tempore conclamatum. Nec abstulit bellorum tumultus, morsque Pontificis insperata, quin tandem donaretur honoris culmine, quod ex multis annis sua

nis sua merita deposcebat. Cui, & ipse gloriam pilo cumulauit, dum nouo sydere sacra collegium. In cuius etiam solij consensu, id potissimum sua gloria praestat incrementum, quod fauore secularium principum ex cognitione, vel quaunque necessitudine conquisto, non infelici obsequio Prelatorum (ut toti curia notum erat) non denique auri vindicatione bunc ascendit, sed Domini Sabaoth electione sola, qui fulgentissimam noluit diu lucero modio latitare, sed supereminontissime sedis candelabrum ut totum mundum illuminet, uit. Quis enim (ut de simoniaco consensu paululum immoratus loquar) quis inquam anno tantæ frugalitatis, notam hanc inuovere? qui ex nulla literarum gratiarumve concessione quo totius nostri ordinis habendas moderatus est, vel minimum obolum requisiuit, vel non petuit, sed neque passus itidem unquam est suorum familiarium quemquam cuiusvis frumenti castane, muneris quicquam suscipere? Quinimmo cartam, ceram, capsulas etiam suis patenteris appendendas, suis & scriptoribus constituta stipendia, ex antiquitus ab ordine Comitibus Magistris contributione statuta, qua contentus erat, in humilitate (ut decet virum sum) integerrimam vitam ducens prudenter prouidebat. Quo, & contigit eum ipsum anno Cardinalis creatus est, apud se habere, non nisi trigintaquinque aureos sua prefatae prouisione, qualibet Provincia ordinis, annis singulis quotam pecuniarum, quæ insumma ad aureos trecentos ascendit, ad eiusdem Reuerendissimi Generalis suorumque in officio sociorum sustentatione re tenetur. Hoc ipsum eam ob causam serio libuit, recensere, ut malignorum veritate hac obseretur ora, qui nec credere se posse dicunt, in plurimorum, & bunc viam non esse dilaphum. His etiam omnibus innotescat, quanta sit laude dignus, qui post aurum non abiit, ne sibi pecunie thesauris, qui similem sapiens se inuenire posse quasi diffidit, summaque prudenter laude. Nullo igitur sinistro impulsu motus Leo summus antistes, virum hunc dignum fratrem assumpit, sed Sanctæ matris Ecclesiæ sibi diuinitus delegatae consulens glorie, & saluti. Cui mox ob extimas ac insignes animi sui doles, maximam, & que totius Ordini puli salutem concernat, prouinciam delegauit, dum eundem de suo latere ad serenissimum & Republica Imperatorem ob componendam inter Christicolarum Reges ac principes pacem, animandos in fidei Sanctæ cruentissimos hostes, summus antistes destinauit legatum. Vnde dem Sanctæ matri Ecclesiæ diu superfites esse faciat Author vita, ac perennis fideliter etiam, ut magis Iudeas appareat glorioſus, dum à se inspiratam doctrinam per Diuum mundo effusam, alter hic Thomam fulgidorem reddit explanationibus suis. Quod quidem alijs pluribus tum maxime in hoc Secunda Secunda celeberrimo Libro, omnibus explorari se potest. Ausim pace omnium, ausim profecto id in bunc Librum laudis afferre, quod in villo viuente laudari queat. Neque enim post Sacras literas liberalius huic præstat nullum gratia, immo qui ceteros in alijs suis operibus superauerat seipsum, in hoc vicit Angelicus. Patet facta namque cœli via est, via inquam virtutum, quas indulgentissimus omnium patrum quos ad se pertrahit, gratis infundit, gratius, & conseruat. Latæ quoque mortiferæ illæ, ritumque ducentis semitæ, grauis asperitas, patentes abyssi, horrenda precipitia, crudeliter implacabilium occursus, sic omnium obtusibus clarissime sub uno conspicenda precamur, nuntur intuitu, ut bi tantummodo illuc iter dirigant, qui ab hoc lumine se subducunt. Omnes inuiolabilis regula bene beateque viuendi iuxta cuiusque conditionem; & statum, sicut per se bri sapientiam est præfixa, ut non nisi qui splendore isto non perfunduntur ostendant, & non nunc interprete, tanti que thesauri de cœlo demissi veluti dispersatore, per sua bac predicationis mentaria Thoma altero constituto, qui Libri huius latissimum intellectum aperiens, quantum per non minus necessarias, & utiles, quam peregrinas, subtilissime formans atque diffundentes item subortos præpotenter elidens, lusciantissimam veritatem sic parvit omnibus gratitudine quisque in virtusque principis laudem prorumpens decantare possit. Quasi stella matutina nebulæ, & quasi Luna plena in diebus suis lucent, & quasi Sol refulgens, sic bi effulgens populo Dei.